prejuízo total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no momento da regulação de sinistro, a 
Seguradora conferirá o valor do risco declarado como incorreto e indenizará tão somente o valor 
proporcional do prêmio já recolhido, que no caso seria de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), visto 
que o pagamento de prêmio correspondeu, proporcionalmente à apebnas 50% do VRA inicialmente 
informado. Sobre esse valor será aplicada a franquia e/ou a POS quando contratadas.  

9.3. Primeiro Risco Absoluto: 

9.3.1. Forma de contratação para as demais coberturas contratadas na apólice.